sumitur à principijs; eodemq; modo & sensu lo-
quitur etiā alibi: adeo ut proinde imerit S. Tho-
mas in eam sententiā adducatur, quasi is rationē
sub qua distinxerit, à ratione formalī Quæ, & p-
pter quam, à quibus tamē illam ipse nunquam
distinxit. Imo hic q. 1. a. 7. etiam ipsam obiecit
Theologia rationem Quæ, nimurim De statu vo-
cat rationem sub qua: *Omnia*, inquit, *per trahuntur in*
sacra doctrina sub ratione Dei; *vel quia sunt ipse Deus*;
vel qui ab eo habent ordinē ad Deum, ut ad principiū & finē &c.

Eodem modo Capitulo q. 4 prolog. art. 5. concludit, ex sententia S. Thomæ, quæ etiæ ipse sequitur, rationem scibilis, ex qua scientia specificantur, sumi ex medio, sive principio. Et licet Capitulo ibidem, prater rationem formalē Quæ, distinguat in obiecto duplice ratione formalē et ex parte ipsius medijs, sive principijs, videlicet rationem cognoscendi, & rationem cogniti; hæc tamen ipsa apud illam à priori re ipsa non distinguuntur; sed est ipsa denominatio obiecti materialis ab illa priore ratione cognoscendi; v. g. intelligibile vel scibile, per tale vel tale medium: nec viceversa ille, si de terminis seu verbis etiæ ipsius loquamur, ratione sub qua, à ratione per quam distinguitur. Eodem modo loquitur Cajetanus hic q. 1. a. 3. vbi licet rationem scibilitatis, vel abstractionis constituat per ratione formalis sub qua, non tamē eā distinguitur à ratione formalis obiectiva Quæ, & ppter quam, sed potius ad hanc ipsā docet primere, ut paulo antea respons. ad secundam obiectiōnem, ex Cajetani verbis declarauimus.

Ratio vero generalis assertionis est. Quia ex parte obiecti, duo tantum formaliter & essentialiter pertinet & requiruntur ad cognitionem, quibus etiam sufficienter specificantur & distinguuntur potentia & habitus cognoscitivi: nimirum obiectu, sive subiectum quod cognoscitur; quod spectat etiam ratio formalis Qua, principaliter terminans potentiam aut habitus cognitionem; & Medium, quo cognoscitur; quae est ipsa ratio formalis obiectiva propter quam: sive haec interim in abstracto concipiatur; sive in concreto; ut formaliter afficiens sive denominans obiectum Quod: & rursus sive haec ratio sit adaequata & proxima, sive inadaequata & remota; per varie assignari posse, tamen in Theologia, quam in alijs scientijs, satis dictum fuit dubium. I. Quia ratione etiam nonnulli Doctores quandoque distinguunt rationem sub qua alicuius habitus, a ratione Qua, ut haec sit medium primarium & remotum, quo nascitur assensus; illa mediū imeditatum, & a priore quasi derivatum, ut superius de Albertino ante primā assertionē notauimus. Quanquam ad vitandas omnes equivocationes, & ne pro libitu quasi sermonem, & linguam in scientijs tradendis invenimus, nouafq; loquendi regulas ac leges absq; necessitate prescribamus; existimo nihil inter rationem formalem Qua, sive propter quam, & sub quadam distinguendum; cum ea distinctionis ratio, etiam si de verbis ipsiis nudu loquamur, veteribus scriptoribus plane videatur fuisse incognita.